
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.195

Piracicaba, 19 de dezembro de 2013

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.802, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
Declara de utilidade pública municipal o “Grêmio Recreativo Cultural Social
Escola de Samba Acadêmicos do Caxambu”, nos termos das Leis nº 5.735/
06, 6.198/08 e 6.910/10.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  0  2

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal o “Grêmio Recreativo
Cultural Social Escola de Samba Acadêmicos do Caxambu”, inscrito no
CNPJ sob nº 17.252.380/0001-54, nos termos da Lei Municipal nº 5.735, de
24 de maio de 2006, alterada pelas de nº 6.198, de 15 de abril de 2.008 e nº
6.910, de 05 de novembro de 2.010.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser
renovada a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo,
nos termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas
de nº 6.198/08 e 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior.

LEI Nº 7.826, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Parque Santa
Terezinha, no Bairro Santa Terezinha, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  2  6

Art. 1º Fica denominada de “Nilde Miranda Duarte Rosalem”, Cidadã
Prestante, a Rua 09 (nove) do loteamento Parque Santa Terezinha, no
Bairro Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 7.827, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Parque Santa
Terezinha, no Bairro Santa Terezinha, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  2  7
Art. 1º Fica denominada de “Álvaro Correa Alves”, Cidadão Prestante,

a Rua 08 (oito) do loteamento Parque Santa Terezinha, no Bairro Santa
Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 7.828, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Cam-
pos do Conde, no Bairro Taquaral, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  2  8
Art. 1º Fica denominada de “Professor Antônio de Pádua Curiacos”,

Cidadão Prestante, a Rua 07 (sete) do loteamento Campos do Conde, no
Bairro Taquaral, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos.

LEI Nº 7.829, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  2  9
Art. 1º Fica denominada de “Judite Santos Coelho”, Cidadã Prestante, a

Rua 11 (onze) do loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro Água Branca,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador João Manoel dos Santos.

LEI Nº 7.830, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  0
Art. 1º Fica denominada de “Celso Camargo Sampaio”, Cidadão Prestante,

a Rua 02-A (dois-A) do loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro Água
Branca, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI Nº 7.831, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Vem Viver
Piracicaba I, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte
 L  E  I   Nº  7  8  3  1

Art. 1º Fica denominado de “Luiza de Souza Gallo”, Cidadã Prestante, o
trecho da Rua 05 (cinco) compreendido entre a Rua Fernando Novello - Bala,
antiga Rua 10 (dez) e a propriedade de Tibano Cera (divisa do loteamento),
localizado no Setor 47 (quarenta e sete) entre as Quadras 415 (quatrocentos e
quinze - Quadra “H” do loteamento), 413 (quatrocentos e treze - Quadra “F” do
loteamento) e 414 (quatrocentos e quatorze - Quadra “G” do loteamento), no
loteamento Vem Viver Piracicaba I, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 7.832, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  2
Art. 1º Fica denominada de “Valquíria Sanches Coletto Antiqueira”, Cidadã

Prestante, a Rua 14 (quatorze) do loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro
Água Branca, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 20132

LEI Nº 7.833, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Monte
Feliz, no Bairro Água Branca, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  3

Art. 1º Fica denominada de “Lourdes De Gaspari Gobato”, Cidadã
Prestante, a Rua 15 (quinze) do loteamento Jardim Monte Feliz, no Bairro
Água Branca, neste município

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 7.834, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação do Centro Comunitário da Vila Rezende, no
Bairro Vila Rezende, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  3  4

Art. 1º Fica denominado de “Ruth Occhiuze dos Santos”, Cidadã Prestante,
o Centro Comunitário da Vila Rezende, localizado na Rua José de Souza
Gomes Coelho, esquina com a Avenida Oswaldo Cruz, no Bairro Vila
Rezende, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

DECRETO Nº 15.417, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
Nomeia Comissão de análise da prestação de contas da subvenção social,
concedida às Escolas de Samba de Piracicaba, conforme disposto na Lei
nº 5.652/05, alterada pela de nº 7.200/11 e revoga o Decreto nº 11.523/06.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Odivaldo Daragone, representante das Escolas
de Samba de Piracicaba, Rogério Spolidoro Primo, representante da
Secretaria Municipal de Finanças e Luciana Polizel, representante da
Secretaria Municipal de Turismo, para compor a Comissão de análise da
prestação de contas da subvenção social concedida às Escolas de Samba
de Piracicaba, conforme disposto na Lei nº 5.652, de 02 de dezembro de
2005, alterada pela de nº 7.200, de 30 de novembro de 2011.

Art. 2º Os membros ora nomeados não perceberão qualquer tipo de
remuneração, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Fica expressamente revogado o Decreto nº 11.523, de 16 de
março de 2006.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.421, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
Nomeia José Admir Moraes Leite como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal de Educação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ ADMIR MORAES LEITE, como ordenador
de despesas da Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 a 16 de
janeiro de 2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 02 a 16 de janeiro de 2014.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.422, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Mariza Elvira Ell
Faganello”, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Mariza Elvira Ell
Faganello”, inscrito no CNPJ sob nº 04.063.346/0001-90, 01 (um) aparelho
televisor de 40", tela em LCD, no valor de R$ 1.449,00 (um mil, quatrocentos
e quarenta e nove reais); 01 (aparelho) DVD player, USB, CCE, no valor de
R$ 109,00 (cento e nove reais); 01 (uma) lavadora Colormaq, 10kg, no valor
de R$ 309,00 (trezentos e nove reais); 01 (um) suporte, brasforma Fix, no
valor de R$ 49,90 (quarenta e nove reais e noventa centavos); 01 (uma)
caixa amplificadora de som multiuso, no valor de R$ R$ 800,00 (oitocentos
reais); 01 (um) microfone duplo sem fio, no valor de R$ 370,00 (trezentos e
setenta reais), perfazendo um total de R$ 3.086,90 (três mil e oitenta e seis
reais e noventa centavos), conforme ata, laudo de avaliação, Termo de
Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Profa. Mariza Elvira Ell Faganello”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013 3

DECRETO Nº 15.423, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Maria Benedicta Pereira
Penezzi”, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem

ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Maria Benedicta Pereira
Penezzi”, inscrito no CNPJ sob nº 03.185.414/0001-20, bens especificados
na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram
o presente Decreto, os quais perfazem o total de R$ 3.747,46 (três mil,
setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Maria Benedicta Pereira Penezzi”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 20134

DECRETO Nº 15.424, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Maria Conceição
Polizel Mendes”, bens que especifica.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A
Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem

ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Maria Conceição
Polizel Mendes”, inscrito no CNPJ sob nº 11.249.131/0001-23, bens
especificados na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais,
que integram o presente Decreto, os quais perfazem o total de R$ 2.800,30
(dois mil e oitocentos reais e trinta centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Profa. Maria Conceição Polizel Mendes”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013 5

  DECRETO Nº 15.428, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 4.830.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do
que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil,
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 4.830.000,00 (quatro milhões,

oitocentos e trinta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o
exercício de 2013, assim discriminada:

Das Dotações:
1) 07 07012 1236100112321 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R $ 140.000,00

2) 07 07012 1236100112321 449052 Equipamento e Material Permanente: R$ 1.300.000,00

3) 07 07012 1236500112319 339030 Material de Consumo: R $ 1.275.000,00

4) 07 07012 1236500112319 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R $ 655.000,00

5) 07 07012 1236500112319 449052 Equipamento e Material Permanente: R$1.450.000,00

6) 14 14011 1012200272431 339032 Material de distribuição Gratuita: R $ 10.000,00

 Para as Dotações:
1) 07 07012 1236100111113 319011 Vencimentos e Vantagens fixas P. Civil: R$370.000,00

2) 07 07012 1236100112397 319011 Vencimentos e Vantagens fixas P. Civil: R$400.000,00

3) 07 07012 1236100112397 319013 Obrigações Patronais: R $ 520.000,00

4) 07 07012 1236100112397 319113 Obrigações Patronais: R $ 150.000,00

5) 07 07012 1236500111112 319011 Vencimentos e Vantagens fixas P. Civil: R$ 1.500.000,00

6) 07 07012 1236500112396 319011 Vencimentos e Vantagens fixas P. Civil: R$ 1.000.000,00

7) 07 07012 1236500112396 319013 Obrigações Patronais: R $ 400.000,00

8) 07 07012 1236500112396 319113 Obrigações Patronais: R $ 300.000,00

9) 07 07012 1236500112396 319016 Outras Despesas Variáveis – P. Civil: R$ 180.000,00

10)14 14011 1030100272441 335043 Subvenções Sociais: R $ 10.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência 15/2013

Objeto: Execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, no Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S):
 Ecocivil Engenharia Ltda

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite 37/13

Objeto: Confecção e implantação de placas de sinalização na Rua do Porto
e nas entradas da cidade, com fornecimento de materiais e mão de obra.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o
parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s)
seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S):
T.S. Oliveira Publicidade Epp

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.426, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Atualiza o valor da “Bolsa Creche”, para crianças de 0 a 2 anos (berçário),

conforme disposto na Lei nº 5.684/06 e suas alterações.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 173, da Lei nº 5.684, de 05 de
janeiro de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º O valor per capita/mês, referente ao convênio de concessão da
“Bolsa Creche”, para crianças de 0 (zero) a 02 (dois) anos (berçário), em
período integral, a partir de 1º de maio de 2013, passa a ser de R$ 342,91
(trezentos e quarenta e dois reais e noventa e um centavos).

Art. 2º A planilha de custos dos valores a serem repassados nos
moldes do art. 1º, retro, fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de maio de 2013.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.427, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.404.916,18.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por
cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.404.916,18  (dois milhões,

quatrocentos e quatro mil,  novecentos e dezesseis reais e dezoito centavos),
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2013, assim discriminada:

Das dotações:
1) 08 08011 1545100311018 449051 Obras e Instalações: R $ 25.000,00

2) 08 08011 1545100311124 449051 Obras e Instalações: R $ 1.478.819,62

3) 08 08011 1545200132387 449051 Obras e Instalações: R $ 901.096,56

Para a dotação:
1) 08 08011 1545200132389 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R $ 2.404.916,18

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 20136

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite 41/2013

Objeto: Execução de obras para reforma de vestiário do campo de futebol
do bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
M.V. Construtora Ltda Epp

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 179/2013

Objeto: Prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial armada,
com a efetiva cobertura do aeroporto Pedro Morganti.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Saving Proteção Patrimonial Ltda Me 01.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 192/2013

Objeto: Aquisição de equipamento de informática

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA ITENS
Danny Benatto Ferreira da Silva Me 01 e 02.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 217/2013

Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
J.C. Ribeiro Brinquedos Epp 01 e 03.
Galaxy Comercial Ltda 02.
Garcia Comércio de Brinquedos Ltda Me 04, 05, 06, 07 e 08.
Multipresentes Utilidades Domésticas de Assis Ltda 09.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Leilão nº 06/2013.
Objeto: Alienação de veículos, avaliados em R$ 26.600,00 (vinte e seis mil
e seiscentos reais).
Abertura da Sessão: 07/01/2014 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2013

Objeto: Aquisição de etiquetas de patrimônio.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Montalvao e Trevisan Grafica Expressa Ltda Me 01

Piracicaba, 17 de dezembro de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/13

Aquisição de mobiliário.

A Pregoeira comunica que a empresa COPERFLEX IND. E COM. DE
MÓVEIS E PEÇAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. interpôs recurso quanto ao
julgamento no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para
eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a
Lei Federal nº. 10.520/02.

Em, 18 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/13

Aquisição de duchas, resistências e ventiladores.

 A Pregoeira comunica que após análise nas propostas apresentadas ao
referido pregão, tendo como participantes as empresas COMERCIAL
CONCORRENT EIRELI EPP, J.A.LOPES ACESSÓRIOS EPP, J.C.
BARBIERI & CIA LTDA, MULTI COML DISTR. DE MAT. P/ CONST. LTDA-
EPP, MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA –
EPP E T.B.DALFRÉ EPP, DELIBERA por CLASSIFICAR  todas as propostas.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
com base no parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR
e APROVAR os lotes 01 para a empresa J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP e
o lote 02 para a empresa J.C. BARBIERI & CIA LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2013

Prestação de serviços de instalação de ventiladores
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao

referido Pregão, tendo como participantes as empresas: GREGORIO
CONSTRUTORA LTDA EPP, S2 SOLUCOES EIRELI – EPP e J.C.BARBIERI
E CIA LTDA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÀ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa J.C.BARBIERI E
CIA LTDA ME.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2013

Aquisição de Mapas Geográficos, Globo Terrestre e Pranchas de Anatomia.
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao

referido Pregão, tendo como participantes as empresas: FISCHER &
CAPOZZI LTDA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

 Após negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os itens 01 a 22 para a empresa
FISCHER & CAPOZZI LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a
convocação  do(a) candidato(a),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) em
Concurso Público, a comparecer(em) nos dias 25 de novembro de 2013 as
09:00, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a),
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a)
DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 05/2012
Cargo/emprego: Engenheiro de Segurança do Trabalho
14º Edson Agenor Marson

Piracicaba 09 de dezembro de 2013

Jose Admir Moraes Leite
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra.
LORAINE CECILIA TOTTI, RG 10.207.081, em 01/12/2013, das
atribuições inerentes a Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 14-A, junto à
Secretaria Municipal de Educação.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa nº  07/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam
notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício
do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos  suplementares e/
ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo
I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30
horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira
das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$
Valdemir dos Santos Construção ME 624227 31/05/13 2012 8241892 R$ 87,02

Piramolde Modelação e Ferramentaria Ltda 624755 31/05/13 2012 8241988 R$ 174,02

Filhos Empreiteira Ltda ME 626184 31/05/13 2012 8242074 R$ 87,02

Bonaterra Locação de Máquinas e Com. De M. 625933 31/05/13 2012 8242056 R$ 87,02

Vanderleia Ataide 623999 31/05/13 2012 8242261 R$ 66,14

Mega Veículos Piracicaba Ltda EPP 623852 31/07/13 2012 8348283 R$ 88,25

Magnifique Rouge Esthetique e Beleza Ltda 624320 31/07/13 2013 8344496 R$ 88,25
Maxprotein Induston Biotecnologia & Bioe 627380 31/05/13 2012 8242170 R$ 174,02

Aversa Motors Comércio de Veículos Ltda 626767 31/05/13 2012 8242113 R$ 174,02

N.D. Villa Neto Elétrica ME 625504 31/05/13 2012 8242025 R$ 87,02

LCX Representação Comercial Ltda ME 626859 31/05/13 2012 8242130 R$ 87,02

Joseli Maria Campagnoli ME 609438 30/08/13 2012 8355135 R$ 174,02

Joseli Maria Campagnoli ME 609438 30/09/13 2013 8355136 R$ 174,02

Efeito Borboleta Comércio de Roupas Ltda 622750 30/09/13 2011 8363598 R$ 88,25

Efeito Borboleta Comércio de Roupas Ltda 622750 31/10/13 2012 8363599 R$ 88,25

T.E. Da Silva Cafeteria ME 624839 30/09/13 2013 8376363 R$ 88,25

F.M. Da Vila ME 625944 30/09/13 2013 8375236 R$ 88,25

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 30/08/13 2008 8361293 R$ 191,18

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 30/08/13 2009 8361294 R$ 174,02

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 30/08/13 2010 8361295 R$ 174,02

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 30/09/13 2011 8361296 R$ 174,02

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 31/10/13 2012 8361297 R$ 174,02

Distribuidora Rezende de Medicamentos Ltda 628641 30/08/13 2013 8361292 R$ 174,02

Campyong II Distribuidora de Veículos Ltda 618247 30/08/13 2010 8361818 R$ 174,02

Unisco Comércio e Prestação de Serviços 627792 30/08/13 2012 8361145 R$ 87,02

Unisco Comércio e Prestação de Serviços 627792 30/08/13 2013 8361142 R$ 87,02

Trevisan & Moretti Ltda ME 318931 31/07/13 2012 8342638 R$ 174,02
Lusenides Pereira da Silva ME 626342 30/08/13 2013 8360751 R$ 88,25

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquota Fixa - nº 08/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08, art.301, comunicamos
que pelo presente Edital, ficam notificados os contribuintes do ISSQN-
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- (lançamentos
suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o
carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no
pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –
das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça da Catedral,
de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.
Nome CPD Vencimento Exercício Nº  Dívida Valor R$

Camila Cordeiro Pousa 628354 31/07/13 2013 8351452 R$ 448,08

A lessandro de Oliveira Leão 628532 30/08/13 2013 8359793 R$ 448,08

Carolina Rodrigues de Freitas 628497 31/07/13 2013 8351445 R$ 384,07

Wagner Figueiredo Angolini 628329 31/07/13 2013 8351454 R$ 243,20

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013 7

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E
LANÇAMENTO Nº 106 / 2013

Pelo presente Edital, e de acordo com a Lei Complementar No. 123, de 14/
12/2006, a Secretaria Municipal de Finanças, NOTIFICA e CONVOCA, o
titular, sócio ou representante legal, cujos CNPJ estão relacionados abaixo,
que as mesmas estarão impedidas de participar do SIMPLES NACIONAL
no ano calendário de 2014, por registrarem débitos junto á Fazenda Munici-
pal, ou por estarem com inscrição irregular no Cadastro Municipal de
Contribuintes (CMC). Para continuar participando do Simples Nacional em
2014, as empresas citadas deverão procurar a Divisão de Fiscalização da
Prefeitura, Térreo 2 do Centro Cívico, nos horários de atendimento ao
público, em até 30 (trinta) dias após esta publicação deste edital, para
regularizarem suas pendências.

Piracicaba, 06 de Dezembro de 2.013

CNPJ CNPJ CNPJ CNPJ
00.641.813/0001-60 08.631.126/0001-76 11.167.704/0001-70 15.718.865/0001-65
01.326.942/0001-27 08.729.397/0001-69 11.281.047/0001-97 15.766.014/0001-98
01.566.419/0001-78 08.903.347/0001-56 11.537.576/0001-09 15.778.450/0001-87
02.269.399/0001-36 08.909.879/0001-09 11.538.183/0001-10 16.097.335/0001-00
03.109.966/0001-50 08.915.529/0001-47 11.688.937/0001-18 16.101.059/0001-06
03.897.421/0001-55 09.009.821/0001-63 11.739.082/0002-98 16.557.824/0001-05
04.127.256/0001-15 09.037.024/0001-90 11.921.065/0001-96 16.566.636/0001-35
04.260.368/0001-40 09.040.381/0001-07 12.132.279/0001-46 16.612.979/0001-99
04.570.700/0001-72 09.081.844/0001-89 12.232.723/0001-03 16.619.393/0001-56
04.784.248/0001-41 09.104.031/0001-67 12.425.221/0001-90 16.684.576/0001-55
05.135.836/0001-17 09.115.360/0001-03 12.529.832/0001-89 16.724.285/0001-43
05.148.048/0001-65 09.119.755/0001-84 12.544.878/0001-77 16.784.023/0001-74
05.206.709/0001-61 09.212.954/0001-32 12.682.723/0001-05 16.809.771/0001-64
05.313.766/0001-40 09.300.016/0001-94 12.689.202/0001-71 16.867.796/0001-14
05.455.216/0001-65 09.349.525/0001-01 12.716.010/0001-07 16.879.154/0001-35
05.633.487/0001-63 09.413.538/0001-00 12.800.708/0001-06 16.894.460/0001-40
05.757.531/0001-47 09.506.651/0001-22 12.973.600/0001-15 16.909.735/0001-72
05.929.862/0001-17 09.554.727/0001-95 13.004.315/0001-59 16.962.625/0001-74
06.045.902/0001-20 09.610.980/0001-19 13.165.794/0001-95 16.994.917/0001-99
06.334.595/0001-06 09.943.151/0001-58 13.474.497/0001-21 17.031.441/0001-53
06.537.270/0001-12 10.158.839/0001-06 13.684.731/0001-45 17.116.358/0001-87
06.885.369/0001-05 10.202.731/0001-73 14.176.023/0001-66 17.163.458/0001-64
06.960.486/0001-96 10.242.933/0001-49 14.217.273/0001-05 17.250.962/0001-00
07.019.030/0001-99 10.285.734/0001-18 14.287.302/0001-05 17.303.457/0001-78
07.049.478/0001-55 10.308.547/0001-02 14.392.905/0001-69 17.303.852/0001-50
07.104.424/0001-45 10.363.887/0001-36 14.697.610/0001-09 17.348.767/0001-09
07.368.379/0001-36 10.428.798/0001-20 14.853.795/0001-95 50.914.746/0001-89
07.475.820/0001-89 10.467.593/0001-54 14.919.474/0001-46 51.329.043/0001-56
07.572.268/0001-47 10.532.302/0001-64 14.997.800/0001-33 52.154.648/0001-16
07.637.186/0001-33 10.549.146/0001-44 15.088.767/0001-91 53.839.171/0001-75
07.669.169/0001-88 10.561.198/0001-36 15.097.640/0001-39 60.725.579/0001-81
07.771.278/0001-01 10.632.968/0001-94 15.145.289/0001-04 61.644.779/0001-72
07.838.080/0001-06 10.683.768/0001-60 15.183.465/0001-00 61.753.695/0001-77
07.897.652/0001-10 10.823.431/0001-01 15.226.612/0001-74 62.466.941/0001-72
08.045.438/0001-06 10.824.578/0001-16 15.293.587/0001-41 64.491.731/0001-60
08.104.809/0001-75 10.824.580/0001-95 15.374.717/0001-70 96.506.944/0001-04
08.112.818/0001-08 10.862.834/0001-60 15.494.284/0001-97 96.560.453/0001-41
08.260.213/0001-64 10.899.027/0001-11 15.527.517/0001-00 97.552.967/0001-18
08.320.496/0001-92 10.952.857/0001-65 15.570.233/0001-05 97.553.103/0001-10
08.448.929/0001-90 10.992.917/0001-73 15.604.066/0001-68 x x x x x x x x x x
08.578.081/0001-13 11.074.604/0001-07 15.612.354/0001-64 x x x x x x x x x x

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 107 /2013

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes
abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo
3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em)
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos
relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e
providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15
(quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de Dezembro 2013

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
12568/2001 LEOCYR M. GROTTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25849/2002 ADELINO RODR. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4439/2007 LEANDRO VINICIUS M. MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
47663/2007 GUSTAVO M. GREGORIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36350/2008 MIGUEL ANTONIO RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79651/2008 THIAGO DA SILVA CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63892/2009 ARTHUR APARECIDO NEVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98199/2009 LOURIVAL JOAO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11216/2012 MARIA HELENA B. GRANJO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11219/2012 MARIA HELENA B. GRANJO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22397/2012 SOLANGE MARIA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36032/2012 ROMEU POSSIGNOLO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72746/2012 EDNA PEREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76437/2012 ARLINDO PINTO BATISTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76682/2012 FERNANDO JOSE V. F. DE CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77992/2012 COND. EDIFICIO LUCIA CRISTINA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83637/2012 JOAO BATISTA PACKER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
84010/2012 ANTONIO JESUS BORTOLETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85027/2012 MARIANA DO N. PLACIDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85460/2012 GABIREL ANGELO FERRAZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86093/2012 MAGALI CONCEIÇÃO C. IDALGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86442/2012 ELCIO DO CARMO VAZ DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112436/2012 MARIA DE LOURDES DADARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113845/2012 SILVIO PERES DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13081/2013 ALESSANDRA A. COSTA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28246/2013 MARIA DE FATIMA P. PANCIERA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os
saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de novembro de 2013.

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES ...................................................... 2.003,58
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ........................................................................ 5.465.231,91
Banco do Brasil - DNAEE ......................................................................................... 8.770,43
Banco do Brasil - DNPM ........................................................................................ 358.024,58
Banco do Brasil - FPM ..................................................................................... 13.932.302,26
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ..................................................................... 67.245,08
Banco do Brasil - ICMS ...................................................................................... 4.058.009,62
Banco do Brasil – INCRA ................................................................................... 1.305.993,71
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS .......................................................................... 21.102,53
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. ............... 1.947.863,80
Banco do Brasil - PMP - SALARIO .................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ......................................... 14.638.847,19
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES .................................................................. 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ........................... 2.770.034,36
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ........................... 1.058.081,72
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS ............................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ......................... 0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO .....................................         10.915.339,67
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR .................... 48.117,44
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR .......................... 4.943,21
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. .         15.174.034,05
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL ......................................................................... 0,00
Banco do Brasil - ACESSIB. PESSOA COM DEFICIENCIA ................................... 201.331,31
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL .......................................................                  7.915,85
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ......... 1.017.881,10
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA ........................................ 453.496,27
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL .................... 452.823,77
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ....................... 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ....................... 0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ........................... 0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ........................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ...................................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) .................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ............................ 0,00
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. ..................... 0,00
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA ....................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA ............................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA ........................................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. ...................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ..................... 0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA ....................... 0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. .................... 0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ............................. 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. ............................. 0,00
Banco do Brasil - IGD - SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL ...................................... 0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ......................... 826,42
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF ......... 160.945,81
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED .............. 24.878,03
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ......................... 116,90
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ................................ 20.039,75
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO ........................................................................ 272,12
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL II ............................................................... 11,46
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE .................................. 256.126,87
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE ................... 250,76
Banco do Brasil - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE ................................... 28,66
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE .................................. 104.852,63
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ................................... 274.196,60
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA ......................................................................... 218.761,62
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ............................... 27.852,11
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO ......................................................................... 1.306,23
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA ......................................................................... 4.109,82
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA ....................................................... 153.197,13
Banco do Brasil - CONSTR. E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PSF. .................................. 0,00
Banco do Brasil - INV. EM EQUIP. MOBILIARIOS HOSPITAL REGIONAL ......... 20.422.255,16
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ........................... 865.909,91
Banco do Brasil - PMP - QUALIS UBS - ATENÇÃO BASICA .................................. 102.409,30
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. .............................. 0,00
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II ........................................................... 395.485,71
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ...................................................................... 2.407.848,89
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO ........................... 11.695,45
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE ................................................................. 7.189,60
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE .............................. 0,00
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 ............................................................. 42.858,48
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 ............................................................... 7.478,53
Banco do Brasil - BANCO DO POVO ....................................................................... 2.053,04
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ....................................... 47.285,74
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA ............................................ 0,00
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) .................................... 0,00
Banco do Brasil - PROCON .................................................................................... 30.509,76
Banco do Brasil - CENTRO .............................................................................. 17.976.064,05
Banco do Brasil - IPVA ....................................................................................... 6.071.998,82
Banco do Brasil - ICMS .................................................................................... 37.249.710,37
Banco do Brasil - CAUÇÕES ................................................................................... 22.381,11
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS ........................................................... 503.567,08
Banco do Brasil - PMP SALARIO .................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO ..................................................... 5.148.746,14
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS .............................................................. 275.880,56
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ...................................................... 395.310,53
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA ............................................ 0,00
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS ......................................... 11.847,85
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ....................................... 974.985,16
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC ........................................... 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO ................................................................. 0,00
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA ............................ 17.066,97
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC .............................................................. .219,34
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP ...................................... 1.758.200,94
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ...................................... 74.167,98
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 ........................................................ 2.179.037,90
Banco do Brasil - FUNDEB/2012 ........................................................................... 355.882,04
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012 ....................................................... 7.292.019,16
Banco do Brasil - FUNDEB/2013 ........................................................................ 1.370.308,32
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2013 ....................................................... 1.034.662,67
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA ......................................... 132.523,05
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 ................................................... 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO ...................................... 1.461,53
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA ......................................... 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III .................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO ...................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ............................................... 301.913,34
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ............................................................. 0,00

Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ......................................................... 942,38
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ..................................................... 199,74
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA ...................... 30.691,28
Banco do Brasil - CENTRO DIA IDOSO .......................................................................... 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO ......................................... 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ..................................... 0,00
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ...................................... 0,00
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS ................................................. 7.618,19
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL .............................................. 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS ........................ 1.540.357,94
Banco do Brasil - PMP - FEIRA REG. TURISMO ............................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA ....................................................... 566.171,66
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS ................................ 0,00
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS ..................................................................... 0,00
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES ............................................................... 1.613.991,19
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA ........................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO .................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING ..................................... 1.003.859,08
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR ...................................................  457.305,37
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. .................................................. 0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO ............................... 1.353.210,88
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO ..................................... 547.523,44
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA ........................................ 0,00
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. ....................................... 0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO ............................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ............................... 7.547,29
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO ................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE .......................................... 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS ...................................... 1.431,58
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI ........................ 8.126,69
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL .............................................. 0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ............................................. 0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS ........................................................ 100.563,18
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA .................................................................. 92.325,16
Santander - MOVIMENTO ..................................................................................... 413.986,02
Santander - CONTA SALARIO ............................................................................... 303.985,19
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL ............................................................................. 0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF ................................................................................... 21,00
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL ..................................................................... 0,00
Santander - PMP - FUMDECA ......................................................................................... 0,00
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ................................. 0,00
Santander - AGENTE JOVEM ......................................................................................... 0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ...................................................... 0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. ......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO ....................................................................... 0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) .................................... 0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL ............................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ......................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................. 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS .......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL ............................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL ................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. ............................ 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE ........................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL .......................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO ...................................................... 0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ............................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE .......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ................................... 981,25
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS ................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ................................. 0,00
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO .................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ............................ 0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA ........................ 0,00
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. .................................................................. 0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE .............................................. 0,00
Santander - GUARDA CIVIL ............................................................................................. 0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS ................................................... 0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO .............................................. 7.101,02
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI ......................................................................... 0,00
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE ............................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES ........................              123.754,09
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO ...........................................           1.512.092,43
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ....... 3.501.251,95
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ..... 10.283.023,06
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO ............................................................... 5.709.856,75
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO .......................................................... 8.340.825,90
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO ........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO .............................. 106.351,32
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .......... 638.046,65
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ........  353.382,83
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ...................... 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL                11.776,01
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................ 68.881,82
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................. 15.112,17
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS ................ 2.200,27
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II ................................................. 1.997.954,97
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ............................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ............................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ..........................  84.281,10
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. ........ 1.061.360,07
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA .................................................... 610.257,46
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. ........... 224.135,56
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR              688.217,70
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ...............................              474.892,88
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA - PROESF - FASE 2 ............................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. EXPANSÃO SAUDE DA FAMILIA ............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP.  ODONTOLOGICOS                12.032,70
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT . 311.696,09
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT ........... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP .................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL ........................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL .................................................. 55.079,69
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE ....................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF .......................... 233.362,18



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 20138

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 49/13
Execução de obras para desassoreamento pontual do lago, reconstrução e
melhoria de passeios e fechamento, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante com
relação à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, DELIBEROU por APROVAR, por propor
menor preço, a empresa com base na análise realizada pelo representante
da unidade requisitante quanto à regularidade dos catálogos técnicos e das
planilhas e estarem os preços compatíveis com os praticados no mercado.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 50/13
Execução de obras para reforma, manutenção e melhorias de Campos de
Futebol no Parque Piracicaba – Rua Itaporanga, Tupi – Rua 10 de Novembro,
Praça Nho Serra – Rua das Azaléias, Rezende – Rua Terensio Galesi, Novo
Horizonte – Rua Moacyr Martins, Jupiá – Rua das Piabas e Rua Adolfo
Rodrigues, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante com
relação à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA EPP, MV CONSTRUTORA LTDA EPP e ELIEL
GARCIA CANDEIAS EPP, DELIBEROU por APROVAR, por propor menor
preço, a empresa ELIEL GARCIA CANDEIAS EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 69.102/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 073, placas
EHE 1936, conforme Boletim de Ocorrência nº 531/2013 – 02º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, que o particular,
Sr. ANTÔNIO SÉRGIO GONSALES, deverá ressarcir os prejuízos
ocasionados no veículo oficial e ao erário público..

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Dezembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
005276/2013 FELIPE JOIA - ME
005277/2013 JOSE OMIR TEIXEIRA DA SILVA
005278/2013 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
005279/2013 ESDRAS GOBBO CERIMARCO
005280/2013 JOSE MARIA GONCALVES RODRIGUES
005281/2013 JOSÉ PEREIRA PRIMO
005282/2013 RESIDENCIAL ORLANDO SPE LTDA
005283/2013 VEREADOR FRANCISCO ALMEIDA DO NASCIMENTO
005284/2013 PATRICIA FERNANDA LAMBERTUCCI ROCHA
005285/2013 ELDER LOMBARDI
005286/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
005287/2013 TROPCONS CONTR. LTDA
005288/2013 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA
005289/2013 RESERVA CAMPESTRE EMP. IMOB. LTDA
005290/2013 RESERVA CAMPESTRE EMP. IMOB. LTDA
005291/2013 LEONIR JOSE MEURER
005292/2013 ANA LUCIA DE AGOSTINO MENDES

Despachos
Protocolos Processo Interessado
003261/2013 002182/2013 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS

DO PIRACICABA “Concluído”.
003787/2013 002473/2013 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS

DO PIRACICABA “Concluído”.
003902/2013 002553/2013 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS

DO PIRACICABA “Concluído”.
004344/2011 002883/2011 FRANCISCO TARVIDO JOSE: “Arquivado”.
004349/2011 002888/2011 RENATO PRUDENTE PIRES: “Arquivado”.
004352/2011 002891/2011 ROBERTO BENDETTI: “Arquivado”.
004615/2013 VIVO - TELEFONICA BRASIL S/A: “Concluído”.
004747/2013 VEREADOR LAERCIO TREVISAN JUNIOR: “Concluído”.
004762/2013 002458/2013 CARLOS CONSOLMAGNO: “Concluído”.
004954/2013 003308/2013 MINISTERIO PUBLICO ESTADO S.PAULO:

“Concluído”.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

PROCESSO Nº 2960/2013

Objeto: Ademir Aparecido Polisel, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e
contraditório, em razão dos fatos narrados no processo sindicante nº 2329/2013.

Conclusão: A Comissão Permanente Processante conclui e opina, por
unanimidade, que o servidor Ademir Aparecido Polisel deverá ressarcir
os prejuízos causados à Autarquia, no importe de R$ 352,04 (trezentos
e cinquenta e dois reais e quatro centavos), conforme descrito às fls.
24, nos termos do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de
novembro de 1972.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

DECISÃO N.º 018/2013

NOTIFICAÇÃO N.° 024/01/2013

PREGÃO N.º 065/2013 – PROCESSO N.º 1197/2013

AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO N.º 1142/2013 e 1143/2013

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º
024/01/2013 da EKO CLIMAX CLIMATIZAÇÃO E CONFORTO LTDA. - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.072.678/0001-94,  transcorreu em branco.
A empresa apresentou defesa prévia em 16 de dezembro de 2013, e por
ser intempestivo, o mérito não foi apreciado. Em que pese a Contratada
ter regularizado a situação em 13 de dezembro de 2013, houve um
atraso de 32 dias, incorrendo na penalidade  disposta na cláusula 17.2.5
do edital. Nesse sentido, pelo atraso no atendimento ao chamado, a
empresa será MULTADA, devendo recolher aos cofres do SEMAE, a
importância de R$ 1.887,00 (um mil, oitocentos e oitenta e sete reais).
O montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos
devidos ou, na falta destes, poderá ser pago no prazo máximo de 30
(trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse
prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito
em dívida ativa e cobrado judicialmente.

Ainda, a Contratada será ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I,
da Lei de Licitações. Informamos que, a partir da publicação ou do
recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Fica desde já autorizada
vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores
correspondentes às despesas reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 178/2013
PROCESSO N.º 3267/2013

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de manutenção em
cilindros hidráulicos das retroescavadeiras e escavadeira hidráulica das
marcas JCB, New Holland, Randon e Fiat Allis e escavadeira hidráulica da
marca JCB, de propriedade do Semae, até 31/12/2014, com fornecimento
de mão-de-obra simples e especializada e demais itens necessários ao
cumprimento do contrato.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/01/
2014, às 08h30min, na Sala de Licitações do primeiro andar do SEMAE,
situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 179/2013
PROCESSO N.º 3277/2013

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de manutenção em
retroescavadeiras das marcas JCB, Fiat Allis, New Holland e Randon de
propriedade do Semae, até 31/12/2014, com fornecimento de mão-de-obra
simples e especializada e demais itens necessários ao cumprimento do
contrato, exceto peças as quais serão fornecidas pelo Semae.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/01/
2014, às 13h30min, na Sala de Licitações do primeiro andar do SEMAE,
situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br
ou ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 2013 9

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07 , DE 20  DE  DEZEMBRO DE 2013.

João Manoel dos Santos, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, nos termos da legislação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/13

Art. 1º - Fica suspenso o expediente da Câmara de Vereadores de Piracicaba
nos dias 26 e 27 de dezembro de 2013.

Art. 2º  - Todos os atos legais ou administrativos serão considerados
válidos, para todos os seus efeitos,  sem qualquer prejuízo em razão da
suspensão de trata o artigo anterior.

Art. 3º  - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20  de dezembro de 2013.

João Manoel dos Santos
Presidente

Publicado no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 20  de dezembro  de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 128/2013
(Fornecimento mensal de aproximadamente 220 cestas básicas de alimentos,
limpeza e higiene pessoal a serem distribuídas aos servidores da Câmara)
em favor da empresa: Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda, totalizando a
importância de R$ 501.072,00 (quinhentos e um mil e setenta e dois reais).

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

João Manoel dos Santos
Presidente

DECRETO Nº: 1496, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
(Declara ponto facultativo nos próximos dias 24 e 31 de dezembro de 2013,
nas Repartições Públicas Municipais, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas
Municipais nos próximos dias 24 e 31 de dezembro de 2013, período integral.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 16 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

Projeto de Lei n.° 035/2013, Autoria: Vereador José Florindo da Cruz.

LEI MUNICIPAL Nº 528, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
(ESTABELECE REGRAS DE SEGURANÇA PARA POSSE E CONDUÇÃO
RESPONSAVEL DE CÃES NO MUNICÍPIO DE SALTINHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte:

L E I   N º :   5 2 8

Art. 1º - A condução em vias públicas, logradouros ou outros locais de
acesso público de cães de raças “pitt, “rottweiller”, “mastim napolitano” e
“american stafforshire terrier, deverá ser feita sempre com a utilização de
coleira, guia curta de condução e enforcador.

§ 1º - Tratando-se de centros de compras ou demais locais fechados,
porém de acesso público, eventos, passeatas ou concentrações públicas
realizados em vias públicas, logradouros ou locais de acesso público a condução
dos cães das raças abrangidas por este artigo deverá ser feita sempre com a
utilização de coleiras, guia curta de condução, enforcador e focinheira.

§ 2º - Define-se por guia curta de condução as correias não extensíveis
e de comprimento máximo de 2 (dois) metros.

§ 3º - O enforcador e a focinheira deverão ser apropriados para a tipologia
racial de cada animal.

Art. 2º - Qualquer pessoa do povo poderá solicitar concurso policial, quando
verificada a condução de cães em desacordo com as regras estabelecidas
na presente lei ou, ainda, quando verificada a ocorrência de omissão de
cautela na guarda ou condução dos animais.

Parágrafo único – A autoridade policial deverá, verificada a conduta
do agente, comunicar o fato ao órgão responsável pela vigilância sanitária
para lavratura de auto de infração, se for o caso, providenciando, ainda, a
condução do infrator à delegacia de polícia da circunscrição para lavratura
de termo circunstanciado noticiando a omissão de cautela na guarda ou
condução de animais, dando início ao procedimento respectivo, além de
outros delitos que eventualmente se configurem.

Art. 3º - A infração ao disposto nesta lei sujeitará o possuidor ou proprietário
do animal ao pagamento de multa no valor de 10 (dez) UFESPs, sem
prejuízo das demais sanções administrativas e penais cabíveis.

Parágrafo único - A multa terá valor dobrado, em caso de reincidência.

Art. 4º - As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta
das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Saltinho, em 16 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SALTINHO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de dezembro de 201310

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE RECEBIMENTO DE RECURSO REFERENTE A
CONCORRÊNCIA Nº 002/2012

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e treze, na Sala do
Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de
Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e
Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 028/2012, por seus membros
que esta subscrevem, para os trabalhos de analise das propostas da
Concorrência nº 002/2012, conforme processo nº 357/2012, que visa a
escolha do menor preço global para “Contratação de empresa para prestação
de serviços de controle de acesso junto ao campus da FUMEP”, tendo
como participantes as licitantes: Frac Limpeza, Asseio e Conservação
Predial Ltda., Gease Terceirizações Ltda., Carrara Serviços Ltda. EPP. e
Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e Manutenção Ltda. Que, a empresa
Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e Manutenção Ltda. impetrou recurso,
o qual se encontra a disposição para vistas ou impugná-los dentro do prazo
de 05 (cinco) dias úteis.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme
resumo a seguir:

CONTRATADO: M.V. DE MORAES FERREIRA – ME.

OBJETO: Exploração da Cantina da FUMEP em Concessão.

DATA: 16/12/2013.

PRAZO: 12 (doze) meses; a contar da ordem de serviço.

VALOR TOTAL: R$5.060,00 ( cinco mil e sessenta reais) mensais.

PROCESSO: n.º 021/2013.

CONCORRÊNCIA: Nº 002/2013.

CONTRATO: n.º 022/2013.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA


